

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

NIE SIEDZIEĆ BEZCZYNNIE

Ze Nowogródzka weszła na drogę szybkiego rozwoju gospodarczego pisaliśmy już o tem niejednokrotnie. Stało się to dzięki wysiłkom rządu i dzięki jego wydajnej pomocy. Wystarczy wyjechać poza teren województwa nowogródzkiego, aby narazie stwierdzić różnicę i przekonać się, że twierdzenie to nie jest frazesem. Stwierdziły to ponadto wystawy wileńska i nieświeńska, które pozwoliły zobrazować wysiłki na polu gospodarczego podniesienia Kraju przekonać się, że uczyniono bardzo wiele.

Jednakże na jeden szczegół pragniemy zwrócić uwagę. Wysiłki te czynione były i są w dalszym ciągu prowadzone ze strony rządu i samorządu. Stan dróg został tak poprawiony, że to umożliwiło urządzenie z dużym powodzeniem raidu samochodowego, a coraz bardziej rozwijająca się komunikacja samochodowa świadczy o wzmagającym się tempie życia gospodarczego. Toż samo na polu podniesienia rolnictwa.

Daje się zaobserwować objaw ogromnie dodatni masowe nabywanie przez drobnych rolników maszyn i ulepszonych narzędzi rolniczych. Świadczy to o intensywności gospodarstw rolnych o rozumieniu nowoczesnych metod uprawy, która musi doprowadzić do lepszej wydajności gleby.

Lecz za temi wysiłkami rządu i samorządu nie idą w dostatecznej mierze wysiłki inicjatyw prywatnej, która winna uprzedzić zapotrzebowanie i stwarzać nowe gałęzie przemysłu i rzemiosła. Ogromnie zwiększone zapotrzebowanie na maszyny rolnicze winno powołać do życia fabryki tych maszyn na miejscu. Nie mówimy o powstawaniu wielkich zakładów przemysłowych bo te wymagają wielkiego nakładu kapitałów, których na tym terenie jeszcze brak, ale mniejsze zakłady mogą z łatwością być powoływane do życia. Musimy pamiętać, że produkcja naszych fabryk nie może sprostać zapotrzebowaniu i dalszym ciągu musimy sprowadzać wiele z nich z zagranicy przez co znacznie cierpi nasz bilans handlowy.

Równocześnie zaś zapotrzebowanie na maszyny rolnicze, przy wzroście intensywności gospodarstw rolnych, będzie wznosić, a nie maleć i szanse rozwoju tego przemysłu są bardzo

Litwini katują Polaków

WILNO (tel. wł.) 26.IX. Jak donoszą z Litwy w więzieniu kowieńskim powstała głodówka wśród niedawno aresztowanych przez Litwinów rzekomych szpiegów polskich. Głodówka została wywołana nieudzielnym katowaniem aresztowanych przez policję litewską, w celu wymuszenia zeznań. Niejakiego Ignatowicza w ciągu jednej nocy torturowano aż 9 razy, a Wojciechowiczową na sposób sowieckiej „Czeka” stawiano pod ścianą iscenizując rozstrzelanie.

Jest to najlepszym stwierdzeniem, iż Litwini nie posiadają dowodów chęć bitem wymusić obciążające zeznania.

Sprawą tą winien zająć się Międzynarodowy Czerwony Krzyż i jaknajszybciej interwenjować, gdyż za parę dni może być zapóźno.

WILNO (tel. wł.) 26.IX. Wczoraj Litwini aresztowali kilkunastu Polaków mieszkających wsi Otkienie pod Wilkowlami, za wystosowanie protestu przeciwko otwarciu szkoły litewskiej we wsi i nieposyłanie dzieci do tej szkoły.

Węgry przeciw rozbrojeniu

GENEWA (PAT.) 25.IX. Na dzisiejszym po południowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów Politis złożył sprawozdanie w kwestii układu o pokojowym rozstrzygnięciu zatargów międzynarodowych, oraz w sprawie konwencji rozbrojenia; w sprawozdaniu mówca przedstawił praktyczne znaczenie układu i konwencji opracowanych przez połączone komisje Rozbrojenia i Prawniczą.

Po Politisie przemawiał delegat Węgier hr. Aponyi, który w dłuższym przemówieniu motywował stanowisko Węgier, wstrzymujących się od głosowania w powyższych sprawach. Hr. Aponyi twierdził, iż bezpieczeństwo nie może być zagwarantowane przy pomocy prawniczych formulek, a jedynie przy pomocy wprowadzenia sprawiedliwego stanu rzeczy. Niedopuszczalnym jest, aby w dziesięć lat po wojnie Europa podzielona była na dwie grupy państw, z których jedne uzbrojone są od stóp do głów, a drugie przymusowo rozbrojone; tego rodzaju sytuacja nie może przyczynić się do ugruntowania pokoju. Państwa pokonane w wojnie znajdują się pod przemocą, cierpią ta przemoc nie tylko one, ale i drobne państwa, których niestać na potęgę zbrojenia. Bez równoprawnienia wszelkie pakti będą miały jedynie niewielkie znaczenie.

Przedstawiciel Węgier, hr. Aponyi zakończył w sposób następujący: „wiem, że słowa moje są niedogodne dla niektórych członków Ligi, idą jednakże po linii sprawiedliwości i przedstawiają faktyczny stan rzeczy”.

Przemówienie przedstawiciela Węgier przyjęte było przez niektórych państwa entuzjastycznie.

Prace Zgromadzenia Ligi Narodów zostaną zakończone jutro przed południem.

Polsko-niemieckie rokowania w sprawach waloryzacyjnych

BERLIN (PAT) 25.IX. Po dwumiesięcznej przerwie spowodowanej przez urlopy wakacyjne, podjęte zostały znowu rokowania polsko-niemieckie w sprawach rachunkowych i waloryzacyjnych nie objętych układem podpisanym w lipcu r. b.

Wczoraj rozpoczęto obrady w dwóch komisjach, dziś w komisji ubezpieczeń społecznych, a w najbliższych dniach zostaną podjęte rokowania w trzech pozostałych.

Ze strony polskiej obradom przewodniczą przez Prądyński i radca Marchlewski.

duże. Ponieważ na pobliskich terenach województwa nowogródzkiego brak jest tego rodzaju przedsiębiorstw, przeto konkurencja z wyrobami fabryk odległych, zmuszonych opłacać kosztowny fracht, byłaby łatwą. Jak więc zaznaczyliśmy, wysiłki rządu w kierunku podniesienia gospodarstwa Nowogródzkiego winny spotkać się z wysiłkami inicjatyw prywatnej, któ-

Grecja chce być w zgodzie ze wszystkimi

WIEDEŃ (PAT) 25.IX. Według doniesień dzienników z Aten Venizelos oświadczył przedstawicielom prasy, iż traktat przyjazni zawarty przez Grecję z Włochami nie jest skierowany przeciwko któremukolwiek z państw, a jedynie Grecja zyskała nowego sprzymierzeńca.

W najbliższych dniach Venizelos udaje się do Londynu, Paryża i Białogrodu, aby osobiście poinformować rządy Anglii, Francji i Jugosławii o zawartym traktacie.

W stosunku do Małej Ententy, Venizelos z naciskiem podkreślił, iż Grecja pozostaje w jaknajlepszych stosunkach do każdego z państw wchodzących w skład Małej Ententy. Wspominając o Locarnie Wschodnim Venizelos oświadczył, iż byłoby pożądanym, aby objęło wszystkie państwa bałkańskie.

Premier grecki wyraził nadzieję, iż Jugosławia, Albania i Bułgaria również zawrą odpowiednie traktaty z Grecją.

Prowizoryczny traktat handlowy litewsko-sowiecki

BERLIN (PAT.) 26. IX. Biuro Wolffa donosi z Kowna, iż wczoraj został w Kownie zawarty prowizoryczny traktat handlowy

pomiędzy Litwą, a Z. S. R. R. na klauzuli największego uprzywilejowania.

Bezczelne insynuacje litewskie

WARSZAWA (PAT.) 25-IX. Prasa litewska zamieszcza komunikat litewskiej policji politycznej, donoszący, jakoby polski oficer Sztabu Generalnego zbiegł na Litwę i złożył tam rewelacyjne zeznania o tworzonych jakoby przez Pleczkajitisa zbrojnych oddziałach litewskich na terytorium Polski, a skierowanych przeciwko Litwie, jak również o rzekomem uformowaniu w Wilnie tajnego rządu litewskiego.

Polska Agencja Telegraficzna upewniła jest do kategorycznego stwierdzenia, iż informacje

o ucieczce na Litwę, względnie o przekroczeniu granicy przez polskiego oficera Sztabu Generalnego są z gruntu fałszywe, a wszelkie rewelacje o oddziałach litewskich, względnie tajnym rządzie w Wilnie, całkowicie zmyślone i mają jedynie na celu bałamućenie opinii publicznej.

Bezczelne te kłamstwa litewskie zostały już raz zdemaskowane w Genewie przez ministra Zaleskiego, obecnie rząd litewski próbuje znowu budzić niepokój wśród opinii publicznej informacjami wysznanymi z pałca.

Zjazd kupców żydowskich w Wilnie

WILNO (tel. wł.) 26. IX. W dniu jutrzejszym odbędzie się zjazd kupców żydowskich w związku nadchodzącymi wyborami do Izby Przemysłowo-Handlowej. Jak nas informują zjazd ma zająć odpowiednie stanowis-

ko w sprawie utworzenia wspólnej listy z kupcami chrześcijanami.

Przeciwko powyższej koncepcji występują drobni kupcy, którzy ze względu na zasadniczość utworzyć chcą własną listę.

Bandyta pod płaszczykiem emigranta

WILNO (tel. wł.) 26.IX. W roku ubiegłym z grupą emigrantów litewskich przybył do Polski niejaki Sakowicz, groźny przestępca kryminalny, który przed 8 laty zamordował w Wilnie dwie kobiety, poczem zbiegł na Litwę.

Wspólnicy Sakowicza stanęli przed sądem i zostali rozstrzelani on zaś skorzystał z wolności. Ujęty obecnie miał dziś stanąć przed sądem, jednak wobec niestawienia się świadków rozprawa została odroczone.

Na tropie włamywaczy

WILNO (tel. wł.) 26.IX. W związku z próbą włamania do sklepu jubilerskiego Djamanta o czem ponosiłmy wczoraj, funkcjonariusze Urzędu śledczego aresztowali kilku włamywa-

czy warszawskich, jak również syna stróża domu w którym znajduje się sklep jubilerski, gdyż istnieje podejrzenie iż był on w zмовie ze złodziejami usiłującymi dokonać włamania.

Niemcy na morzu

Rozwój przemysłowy i handlowy Niemiec powojenny, forsowany jeszcze przez konieczność eksportu dla pokrywania...

W roku 1914, przed wybuchem wojny światowej, marynarka niemiecka stanowiąca 11,3 proc. ogółu flot handlowych całego świata...

Nie dalej jak miesiąc temu spuszczono na wodę w Bremie w odstępie jednego tylko dnia, co się rzadko zdarza w stoczniach...

Tak więc dzięki rozwojowi floty handlowej Stanołw Zjednoczonych wzrosły swa granice dotychczasowej hegemonii brytyjskiej na morzu...

Balneologia w uniwersytetach polskich

W dniu 21-ym b. m. odbyła się w Związku Uzdrawisk Polskich konferencja w sprawie podniesienia wiedzy balneologicznej wśród słuchaczy medycyny...

Na podstawie rozporządzenia ministrów: skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa z dnia 13 sierpnia r. b., kontyngent cukru na krajową konsumcję w przyszłej kampanii...

W przededniu kampanji cukrowniczej

Cukrownie czynią już przygotowania do przyszłej kampanji. Wskutek powiększenia obszaru plantacji buraka cukrowego...

Na podstawie rozporządzenia ministrów: skarbu, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa z dnia 13 sierpnia r. b., kontyngent cukru na krajową konsumcję...

Dzieci narzędziem agitacyjnym w rękach komunistów

WILNO, (tel. wł.) 26-IX. W związku z akcją „Tygodnia Dziecka”, komunisti rozdali kilku dzieciom odeszły odezwę, którym polecił rozdawać je wśród kolegów szkolnych...

Odeszły w swej treści wyrażają żądania: zniesienia kary cielesnej w szkołach, wolności pracobiorców, równouprawnienia i t. p.

Amatoru rajy bolszewicko

WILNO (tel. wł.) 26. IX. Funkcjonariusze Urzędu Śledczego aresztowali Haję Korabińską...

Nowogrodzkiej rozrzucała odezwę komunistycznej o treści antypaństwowej...

Skazanie komunistów-szpiegów

WILNO, (tel. wł.) Sąd Okręgowy na sesji wyjazdowej w Głębokim rozprawił sprawę Piotra Siesielskiego, Antoniego Boguckiego, Antoniego Droszkiewicza...

Lekarze-cudotwórcy na dworcu w Wilnie

Z poszczególnych powiatów i miasteczek naszych ziem przybywa do Wilna dużo chorych w celu zasięgnięcia u lekarzy rady na swoje dolegliwości.

Zbyt go niczem. Chory udał się wówczas do Polikliniki Litewskiej, gdzie dokonano ciekawego odkrycia.

Wyjazd P. Prezydenta Rzeczypospolitej

W dniu 26 b. m. p. Prezydent Rzeczypospolitej udaje się do Gajewa na poświęcenie standardu 9 pułku strzelców konnych.

Przyjęcie u ministra Składowskiego

W dniu 24 b. m. p. Minister Spraw Wewnętrznych przyjął delegację pierwszego pułku strzelców podoficerskich w Nowym Sączu...

Przedłużenie Wystawy Regionalnej w Wilnie

WILNO (tel. wł.) 26. IX. Jak się dowiadujemy Wystawa Regionalna zostaje przedłużona do dnia 1 października w związku z powołaniem wycieczkami urzędników i szkolnemi.

Ustawa o bezpieczeństwie i ruchu statków powietrznych

W dniach najbliższych zostanie wydana ustawa, normująca sprawę bezpieczeństwa i ruchu statków powietrznych.

Urzędy Probiercze

W najbliższym czasie istniejące w Warszawie, Wilnie, Krakowie i Lwowie urzędy probiercze mają przejść z podkompetencji Ministerstwa Przemysłu i Handlu do kompetencji Ministerstwa Skarbu.

Spółki jachtowe

Jednym z najprzyjemniejszych sportów w czasie pobytu nad polskim morzem jest „yachting”.

Aeroplanem do Wschodniej Azji

Lotnik niemiecki, baron Hünefeldt, znany z przelotu Atlantyku na „Bremenie”, w tych dniach wystartował z lotniska berlińskiego na samolocie typu „Junkers”, rozпочyając raid do Wschodniej Azji.

Co słychać nowego?

26 Środa. Wschód słońca: 5.05. Zchód: 5.10. Długość dnia 11 godzin 57 min.

Ceny chleba i mięsa

Chleb razowy 35 gr. za kg. Chleb szatrowany 45 gr. kg. Chleb ptylowy 65/54 gr. kg. Mięso wołowe 1.80 gr. za kg. Mięso woł. koszerne 2.25 gr. za kg.

Osobiste

W dniu wczorajszym opuścił Nowogródek dotychczasowy Naczelnik Wydz. Bezp. Publ. Urzędu Wojewódzkiego p. Stanisław Jarecki...

Zebranie

W dn. 27 b. m. o godz. 18-iej w lokalu redakcji „Zycia Nowogrodzkiego” odbył się zebranie członków biblioteki latającej.

Na porządku dziennym: ustalenie dźiel do nabycia w 1-jej partji miesięcznej. Pozostały jeszcze wolne miejsca członkowskie.

Księga pamiątkowa P. O. W.

W związku ze zbliżającą się rocznicą 10-ciu-lecia Niepodległości Polski k. Komenda Okręgu IX P. O. W. w Wilnie nosi się z zamiarem wydania książki pamiątkowej.

Przepracowane też lustracja straży w Cyrynie. Straż ta zorganizowana w roku ubiegłym i wykazała przez cały okres swe go istnienia nadzwyczajną ożywiającą działalność.

Ulatwienia wycieczek na morze

Liga Morska i Reczna chce przyczynić się do jaknajszerszego propagowania w Polsce morza, organizując we własnym zakresie wycieczki morskie na statku „Gdynia”.

Ustalenie okręgów hodowlanych

Ministerstwo Rolnictwa wydało ostatnio zarządzenie ustanawiające okręgi hodowlane bydła rogatego. W myśl tego zarządzenia za odpowiedzialne do celów hodowlanych będą buhaje należące do rasy właściwej dla danego okręgu hodowlanego.

Powołanie do szeregów rocznika 1907

W tych dniach władze wojskowe rozpoczęły doreczeni kart wcielania poborowych rocznika 1907, którzy wiosną r. b. stawali się przed komisją przeglądową i uzyskali kategorię A.

Świątynia sztuki

A więc mamy już w Nowogrodzkiej Świątyni sztuki godną wojewódzkiego grodu w tradycjach nieludzkich, placówkę tak niezabudowaną w naszej codziennej, szarej pracy.

Obecnie zaszła w tem położeniu radykalna zmiana. W dniu otwarcia popłynęły z desek sceny przepiękne stroje wspaniałej tragedji Zeromskiego w niedościgłej interpretacji Redutowego zespołu.

Przepracowane też lustracja straży w Cyrynie. Straż ta zorganizowana w roku ubiegłym i wykazała przez cały okres swe go istnienia nadzwyczajną ożywiającą działalność.

Z życia straży pożarnych

W pierwszych dniach b. m. staniem Zw. Okr. Str. Poż. przy dużej pomocy P. P. Zawrużczyka i Rycholewskiego...

Ponieważ gmina asygnowała tylko na straż 250 zł. postanowiono przeprowadzić kilka imprez dochodowych i za zdobyte pieniądze zakupić niezbędne narzędzia i wybudować remizę.

Ulatwienia wycieczek na morze

Liga Morska i Reczna chce przyczynić się do jaknajszerszego propagowania w Polsce morza, organizując we własnym zakresie wycieczki morskie na statku „Gdynia”.

Ustalenie okręgów hodowlanych

Ministerstwo Rolnictwa wydało ostatnio zarządzenie ustanawiające okręgi hodowlane bydła rogatego. W myśl tego zarządzenia za odpowiedzialne do celów hodowlanych będą buhaje należące do rasy właściwej dla danego okręgu hodowlanego.

Powołanie do szeregów rocznika 1907

W tych dniach władze wojskowe rozpoczęły doreczeni kart wcielania poborowych rocznika 1907, którzy wiosną r. b. stawali się przed komisją przeglądową i uzyskali kategorię A.

Afera poborowa w P.K.U. Baranowicze

Onegdaj władze wojskowe policyjne wpadły na trop nowej afery, która tym razem miała na celu uwalnianie poborowych od służby wojskowej.

Wykrycie szajki podrabiający pieniądze

BARANOWICZE 25.IX (tel. wł.) Od dłuższego czasu pojawiały się w obiegu fałszywe 50 groszówki. Władze policyjne przykładły uwagę na fakt, że fałszywkarny były dość nieudolne do wskazywania, że są one wyrobione „domowym sposobem”.

Waż od sikawki jako pas tranmisyjny

Niechrymów (kor. wst.) Jako waż od sikawki jako pas tranmisyjny - dałozna w roku 1925 w Niechrymowie straż ogniowa rozwinęła się pomyslinie dzięki poparciu jakiego doznawała od miejscowego społeczeństwa.

Ulatwienia wycieczek na morze

Liga Morska i Reczna chce przyczynić się do jaknajszerszego propagowania w Polsce morza, organizując we własnym zakresie wycieczki morskie na statku „Gdynia”.

Ustalenie okręgów hodowlanych

Ministerstwo Rolnictwa wydało ostatnio zarządzenie ustanawiające okręgi hodowlane bydła rogatego. W myśl tego zarządzenia za odpowiedzialne do celów hodowlanych będą buhaje należące do rasy właściwej dla danego okręgu hodowlanego.

Powołanie do szeregów rocznika 1907

W tych dniach władze wojskowe rozpoczęły doreczeni kart wcielania poborowych rocznika 1907, którzy wiosną r. b. stawali się przed komisją przeglądową i uzyskali kategorię A.

W każdym mieście park stamblicie wielkomiejskie. Sili się na to, aby w owocniach były zagraniczne owoce i cukry, aby wianic sklepowe przystyły od zagranicznych likierów.

Ogród miejski w Słonimie

W każdym mieście park stamblicie wielkomiejskie. Sili się na to, aby w owocniach były zagraniczne owoce i cukry, aby wianic sklepowe przystyły od zagranicznych likierów.

Od deprawacji - do pracy nad potęgą Polski

Ogromne wrażenie wśród włościanstwa Małopolskiej Zachodniej sprawiła mowa prezesa Klubu parlamentarnego B. B. postać plk. Ślawka, wygłoszona na zjeździe włościan, w siedzibie posła-włościanina i b. legionisty Hyli, w Brzeźnicy.

Po raz pierwszy w odrodzonej Polsce przyszli do chłopca z standardem państwowym bez demagogicznych hasł, bez obciękanek. Plk. Ślawek, zdawać by się mogło, miał ogromnie trudne zadanie, albowiem naczyniem nie obiecywał, niczem nie wabił chłopca, owsem żądał pracy twórczej dla Państwa.

Od deprawacji - do pracy nad potęgą Polski

Ogromne wrażenie wśród włościanstwa Małopolskiej Zachodniej sprawiła mowa prezesa Klubu parlamentarnego B. B. postać plk. Ślawka, wygłoszona na zjeździe włościan, w siedzibie posła-włościanina i b. legionisty Hyli, w Brzeźnicy.

Po raz pierwszy w odrodzonej Polsce przyszli do chłopca z standardem państwowym bez demagogicznych hasł, bez obciękanek. Plk. Ślawek, zdawać by się mogło, miał ogromnie trudne zadanie, albowiem naczyniem nie obiecywał, niczem nie wabił chłopca, owsem żądał pracy twórczej dla Państwa.

KRONIKA STOŁPECKA

Organizacja oświaty pozaszkolnej

Przedownicy w tej dziedzinie pracy w pow. stołpeckim rozpoczęli już pierwsze kroki w idącym sezonie.

Dnia 15 września r. b. w lokalu 7-ki szkoły powszechnej w Rubieżewiczach odbyła się nauczycielska konferencja organizacyjna, poświęcona prawie w całości zagadnieniu oświaty pozaszkolnej i sposobów realizacji jej w bież. roku szkolnym na terenie gminy rubieżewickiej.

Po wyczerpującym programem przemówienia p. Marji Haczyńskiej, Instruktorce oświatowej na pow. stołpecki, wywylała się ożywiona dyskusja, w toku której ustalono, że najważniejszą formą pracy oświatowej wśród dorosłych na wsi jest forma tzw. „Ognisk oświatowych”, których podstawą są trzyspłowne kursy dla dorosłych. Na terenie ognisk oświatowych, prowadzone będą i inne formy pracy oświatowo-kulturalnej, więc odczyty, przedstawienia amatorskie, Kola Młodzieży Wiejskiej, chóry i t.p.

W związku z powyższymi dokonaniami podziału prac między nauczycielstwem gm. rubieżewickiej i posłanowiano, że kursy dla dorosłych będą prowadzone w Rubieżewiczach, Chotowie, Cichlanowie, Słobodzie, Litwie, Rusakach i Humlenowszczyźnie. Nadto w Downarach zainicjuje się poprowadzić Kolo Gospodyń Wiejskich w Osowie za Kolo Teatralne.

Podobne zebrania nauczycielskie odbędą się w najbliższym czasie i w innych gminach powiatu stołpeckiego.

Oświata pozaszkolna, jak to wykazała statystyka z roku ubiegłego i znacznie wzmagająca się po włoskach ruch kulturalno społeczny — prowadzona jest w pow. stołpeckim nader intensywnie. Celowość i planowość prowadzenia tej akcji — jest zasługą p. M. Haczyńskiej, w równej mierze i powodzenie tej akcji zawdzięcza p. Haczyńskiej nadej, — jej specjalizacja w tym kierunku i głęboką znajomość psychologii społeczeństwa, wśród którego pracę swą prowadzi. Jest Ona duszą swego dzieła.

To też z zaniepokojeniem wspominami tu o pogłosce, jakoby p. Haczyńska przeniesioną być miała do Okręgu Szkolnego na Polesie. Tak dobrze rozpoczęta i już pięknymi wynikami wykazana akcja oświaty pozaszkolnej — silną rzeczy wymaga dziś wiele inicjatyw, intensywnych wysiłków i prawdziwego poświęcenia by nadal rozwijać się mogła. Opuścić nie tej niwy pracy przez p. Haczyń-

ską odbić się może fatalnie na dalszym rozwoju oświaty pozaszkolnej. Cenimy wysiłki nauczycielstwa w tym kierunku, lecz przynależało, że koordynowanie tych wysiłków i stałe podsyłanie pracy — spoczywać musi w jednym i tu wytrwałych dłońach, dlatego też, z niepokojem komentujemy pogłoskę o ew. opuszczeniu swego stanowiska p. Haczyńską.

Sądymy jednak, że władze szkolne naszego Okręgu nie dopuszczą do straty tak cennej działaczki dla powiatu stołpeckiego.

Obława na wilki w Okliczycach

Dnia 23 b. m. odbyła się w rejonie Nadleśnictwa Okliczycy obława na wilki. Strzelców było 24 i około 600 negonki.

W pierwszym miocie nie oddano żadnego wystrzału, ani jednego wilka nie spostrzeżono, dopiero w drugim, zarządzonym przez p. zast. starosty Kuroczyckiego, padł jeden wilk zabity przez p. W. Grabskiego.

Naogół obława nie dała oczekiwanych wyników. Odniosło się wrażenie niedostatecznego przygotowania ze zbyt długiego postępuchu z jakim wzięto się do urzadzania obławy. To jednak dało asumpt do najrozmaitszych przypuszczeń i zarzutów pod adresem Nadleśnictwa Okliczycy, jak o oszczędzanie wilków na zimę i t. p.

Nie sądzimy żeby tak było. Negatywny wynik obławy każe przypuszczać, że Nadleśnictwo w najbliższym czasie zarządzi drugą, już lepiej przygotowaną i obmyśloną obławę.

Zgubiono portfel z notatkami prywatnymi i bilecikami wzytowelmi na nazwisko Józef Radziejewski, nadkomisarz Policji Państwowej, weksel in blanco z podpisem na 500 zł, oraz 1/2 część losu loteryjnego w kł. Nr. 101094D. Znalazcę proszę o zwrot do Urzędu Śledczego P. P. w Nowogrodku. Zastrzeżenia porobione. 357

GIEŁDA pieniężna i towarowa

DE WIZY: N. Jork 8,90, Zurich 171,52 Londyn 42,23, Paryż 34,88, Praga 26,42, Berlin 212,52 Wiedeń 125,52 Tendenc. utrzymana. Ruble złote — 4,57 1/2, Dolar w prywatnym obrocie — 8,88 1/2.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 24 b. m. osiągnął za 100 złotych Gdańsk 57,75 — 57,90 Berlin 49,97 1/2

47.17 1/2, N. Jork 11,25, Zurich 58,22 1/2, Londyn 43,25 Praga 37,62 1/2, Wiedeń 79,38 — 79,68.

Papieru procentowe

5% premjowa 91 1/2, 6% dolarowa 86,50 — 86,25, 10% kolejowa 103, 5% konwersyjna — 67, 5% kolejowa 61,15, 8% Bank Gosp. Kraj. 94, 8% Rolny 94, 4 1/2% ziemskie 52,50 — 53, 8% miejskie 71,50, 5% miejskie 58,50, 4 1/2% miejskie 48.

Akcje

Bank Zachodni 32 1/2, Bank Dyskontowy 135 — 135 1/2, - Warszawski 117, - Polski 178 — 178,25 — 178, - Zw. Spół. Zarob. 80, Silesia i Swietlo 135, Cukier 63, Węgiel 108, Nobel 30, Lipow 40 — 40 1/2, Lasy 8, Modrzew 40 1/2 — 43, Haberbusch 234, Starachowice II em. 52 1/2 — 52 1/2 — 53, Borkowski 17,40 — 17,25, Firley 67,50, Zawiercie 27,85 — 27,50, Wysoka 222, Ostrowiec 114 seria „p i emi- sja” 106 seria „a”, Cegielski 47, Zieloniewski 133, Pociąg 81 1/2 — 9, Strypuz 39 1/2 — 40, Norblin 245, Zgierz 40 1/2 — 41 1/2, Parowóz I em. — II em. 40 — 39,50, Ciechanów 24,25, Silesia 185 — 187,50, Rudzi 41 1/2 — 42, Klucze 7:15, Chodorów 189, Tendencja utrzymana.

Zgubiono książeczkę rejestracyjną automobilową, E. T. 4159 niniejszem uniemożliwia się Nochim Wolschwiński, Baranowice, Narutowicza Nr. 39. 353 — 3

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA [fala 1.111.

Środa, dnia 26 września

13.00—13.10. Sygnal czasu. 15.00—15.20. Komunikaty. 16.30—16.45. Komunikat harcenski. 17.00—17.25. Program dla młodzieży. 17.25—17.50. „Skrzynka pocztowa”. 18.00— Koncert popularny. 19.55—20.05. Komunikat rolnicy. 20.05—20.15. „Chwilka lotnicza”. 20.15—20.30. Nadprogram, komunikaty. 22.00—22.05. Sygnal czasu. 22.05—22.20. Komunikaty.

15.00—15.20. Komunikaty. 17.00—17.50. „Kącik dla kobiet”. 17.25—17.50. „Wśród księżek”. 18.00—19.00. Audycja literacka. 19.00—19.25. Rozmaitości. 19.30—19.55. Odczyt p. L. „Znaczenie uprawy lnu”. 19.55—20.05. Komunikat rolnicy. 20.05—20.15. „Chwilka lotnicza”. 20.15—20.30. Nadprogram, komunikaty. 20.30— Koncert wilezorny. 22.00—22.05. Sygnal czasu. 22.05—22.20. Komunikaty.

Czwartek 27 września

13.00—13.10. Sygnal czasu.

KOBIETA WSPÓŁCZESNA

Ilustrowany tygodnik społeczno-literacki

W bogatym dziale artykułów społecznych na plan pierwszy wysuwają się trzy cykle:

- 1) „W obronie dziecka”. 2) „Współczesna rodzina”. 3) „Kobieta i jej praca zawodowa”.

Redakcja „Kobiety Współczesnej” kładzie wielki nacisk na dział *praktyczny gospodarstwa kobiecego*, któremu poświęca bezpłatny dodatek tygodniowy „Mój Dom” bogato ilustrowany i zawierający piękne tablice robót kobiecych, oraz dział miod opracowany przez wydawnictwo Hachett'a „La Mode Pratique” w Paryżu.

Warszawa, Górnośląska 20, tel. 401-24. Konto P. K. O. 14560.

Prenumerata: w Warszawie i na prowincji 5 zł. Dla nauczycieli szkół powszechnych ulgowo prenumerata 3 zł. 90 gr.

Na żądanie wysyłamy numery okazowe.

Spółka „EKONOMJA” w Baranowiczach

Najstarsza firma chrześcijańska. — Rok założenia 1921.

Dział myśliwski

posiada wielki wybór amunicji i przyborów myśliwskich

BRONI Ceny ściśle według cenników warszawskich

Na żądanie wysyłamy nasz cennik bezpłatnie

Sprzedaj na raty i za gotówkę

Ulica Szepczyckiego 49. — Telefon 49 — Ulica Szepczyckiego 36.

DZIAŁ TOWARÓW KOLONIALNYCH

posiada stale na składzie świeże: **lukry i czekolady** Wedla, Frankoli, Lardelli i Inne, **sardyńki** francuskie oraz marynaty i konserwy **herbaty** Liptona, Fuchsa, Koperniki, Szumlina **Kawę ziarnistą Plutona** oraz wielki wybór artykułów spożywczych

351—27

MARY IMLAY TAYLOR

71) (Przedruk wzbroniony)

Człowiek, który się przebudził

Zorjentował się też co się święci, choć naturalnie nie przyszło mu do głowy, żeśmy się, właśnie pobrali. Zburzał mnie, a ja się rozpetkałam. Bardzo mnie lubił. Powiedział Horacemu, że nie powinien był zabierać mnie w ten sposób ze szkoły. Horacy był wtedy bardzo młody i sadze, że doszedł do tego samego przekonania co i ja, a miłośnicie, że lepiej będzie milczeć. Miał przy tej scenie bardzo niemądra minę. Odjechałam z powrotem do szkoły i schowałam swoją obrączkę, a Horacy pojechał z ojcem do New-Yorku. Następnego dnia wyruszyli w podróż do Europy. Pisywał długie listy, w których nazywał mnie „żoneczką” i zaklinał się, że przyjdzie po mnie i skłoni ojca do uznania naszego małżeństwa. Potem zdarzył mu się ten wypadek w Japonii. I tak się to skończyło. Później nie ośmieliłam się powieścić matce o swej tajemnicy. Zachowałam ją dla siebie. Wiedziałam, jak bardzo rozgniewałoby ją to dziecinne małżeństwo. Po tej historii zobaczyłam .go poraz pierwszy dopiero teraz, t. j. cztery — nie, pięć miesięcy temu. Claypoole i doktor Wallace przywieźli cię do domu i to wszystko — zakończyła nagle, z pochyloną głową, nie podnosząc nań oczu.

Przez długą chwilę młody człowiek milczał, trzymając mocno w ręku rączkę dziewczyny. Szalała w nim burza uczuć. Kochał ją niewymownie i ona mogła się dać łatwo przekonać, że jest jego żoną!

Targaly nią wątpliwości. Co za okazja, co za niesłychana okazja dla pozabawionego skrupułów nikczemnika. Krew uderzyła mu do głowy!

Godzine temu, po rozmowie z sędzią Wheelrem, opadło go takie zwątpienie co do swojej osoby, że nieomal wierzył, że jest Horacyem Barneyem — w takim razie ona byłaby jego żoną! Pozostaowało tylko dać się ostatecznie przekonać i wyznać, że jest Barneyem.

— Hester — rzekł poważnie znijonym głosem — czy mi teraz uwierzysz? Duszębym teraz oddał za to, żeby być Horacym, ale z tego wszystkiego, co mówiłaś, nie pamiętam nic, ani jednego słowa. Z drugiej strony pamiętam całe moje życie, jako Jan Richieson — aż do dnia, kiedy wsiadłem na pociąg idący do Springfieldu.

Była ogromnie wzburzona i trudno jej było mówić, bo czuła intuicyjnie, co się działo w jej sercu. Opanowała się jednak i odpowiedziała łagodnym głosem:

— Czy pamiętasz te gazety? Zgubił ją młody człowiek — nazwiskiem Jim Ferrell. Właśnie przyjechał z Buenos-Aires i mówi, że zna osobieście tamtejszego Jana Richiesona. Mówi, że jest on mniejszej tego wzrostu, co i ty i że ma czarne włosy.

Jack popatrzył na nią przez chwilę dziwnym wzrokiem, ale potem na jego twarzy odmalował się wyraz ulgi.

— To nic nie znaczy — rzekł stanowczym tonem. — Wiem, że nie jestem Horacyem Barneyem. Zobacze się z tym człowiekiem i zbadam, co się tam kryje. To ten Richieson, który pisuje do mojej ciotki. Naturalnie, naturalnie! Jakżeż to mnie idjota! Może być przecież jakiś drugi Jan Richieson. Trzeba się będzie rozmówić z Jimem Ferrellem. Hester złożyła mu rękę na ramieniu.

— Szal — rzekła półgłosem. — Jesteś śledzony. Nigdy nie spuszczać cię z oka i często nawet podsluchują. Uchodźasz za zwarzowanego milionera. Właśnie oni tam rozprawiali, czyby nie zwołać konsyuljum, któreby się zakwalifikowało do domu obłąkanych.

— Mnie? — Richieson zaśmiał się złowieszczo, potem zwrócił się do dziewczyny z dziwnym błyskiem w oczach: — To się wszystko skończy, Hester. Jestem niewygodny więc chcę się z mną jakoś załatwić. Ale — głos mu zlagodniał, a oczy utonęły w oczach dziewczyny — gdzie jest twój — gdzie jest twój Horacy?

Potrząsnęła głową.

— Nie mogę sobie wyobrazić i dlatego tak mi trudno pojąć, że ty nie jesteś moim kuzynem. Dlaczegoć miałby prawdziwy Horacy zniknąć?

— Chyba, żeby ktoś na tem skorzystał, żeby to komuś było na rękę — podsunął znacząco.

— Nikt by na tem nie skorzystał z wyjątkiem mnie. Oddzieliłabym jego pieniądze, które wcale nie są mi potrzebne! Oh, wiem, myślał o Maurycym Claypoole'u. Ale on jest przecież bogaty.

— Hester — rzekł Jack — czy — gdybyś była wolna — gdyby cię nie krepowało to dawne, dziecinne małżeństwo — wyszłabyś za Claypoole'a?

Poraz pierwszy twarz jej rozjaśniła się uśmiechem. Podniosła wolno oczy ku jego, twarzy.

— Nie — wyszeptala i obławiwszy się szkarlatnym rumieńcem, ukryła twarz w dłoniach.

— Hester, czy gdybyś była wolna, wyszłabyś za mnie? — zapytał skwapliwie, pochylając ku niej głowę.

(D. C. N.)